
diário oficial Nº 35.836  79Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2024

a prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 318/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 18/04/2023, publicada no DOE nº 35.376 
de 26/04/2023, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022/94, com alterações posteriores.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 527/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
24/05/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 621/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 14/06/2023, publicada no DOE nº 35.441 de 20/06/2023, 
instaurada para apurar a conduta da Autoridade Policial ou respectivo 
agente que, em tese, agiu com arbitrariedade no exercício de suas funções, 
e demais fatos conexos, conforme Ofício nº 0473/2023/OUVIR/SIEDS/PA, 
de 24/04/2023, de acordo com PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apu-
rado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 621/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 14/06/2023, publicada no DOE nº 35.441 
de 20/06/2023, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022/94, com alterações posteriores.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 528/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
24/05/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1295/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 11/12/2023, publicada no DOE nº 35.642 de 13/12/2023, 
instaurada para apurar a conduta da Autoridade Policial ou respectivo 
agente que, em tese, divulgou imagens de criança e pessoa presa durante 
operação policial, nos termos da “OFÍCIO Nº 609/2023-GAB/ CRBA12RISP/
PC-PA”, de 22/11/2023, de acordo com PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos suficientes que comprovem 
a prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 1295/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 11/12/2023, publicada no DOE nº 35.642 
de 13/12/2023, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022/94, com alterações posteriores.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 529/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
24/05/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 270/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 01/06/2022, publicada no DOE nº 35.024 de 28/06/2022, instaurada 
para apurar e definir as ações, em tese, indevidas, omissivas e incompa-
tíveis com a função praticadas por policiais civis de Tucuruí, durante apre-
sentação feita por PMs, dos nacionais E.R.S e D.B.F., segundo Despacho/
COINT/CGPC de 31/04/2022 e demais conexos, de acordo com PORTARIA 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos suficientes que comprovem 
a prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 270/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 01/06/2022, publicada no DOE nº 35.024 de 28/06/2022, 
com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94, com 
alterações posteriores.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 530/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
24/05/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 343/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 05/07/2022, publicada no DOE nº 35.054 de 22/07/2022, instaurada 
para apurar e definir responsabilidades referentes aos fatos apresentados 
pelo Parquet, através do Of. nº 351/2022 - MP/PJF-Faro de 08/06/2022, e 
que geraram no Ministério Público a SIMP nº 000138-158/2022, de acordo 
com PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos suficientes que comprovem 
a prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 343/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 05/07/2022, publicada no DOE nº 35.054 de 22/07/2022, 
com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94, com 
alterações posteriores.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 1078543

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 140/24-GAB/DG/PCEPA DE 24 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO no exercício das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994; Lei Estadual nº 6.282, de 
19.01.2000.
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº 14.133, de 01.04.2021; 
Decreto Estadual nº 2.939, de 10.03.2023; Decreto Estadual nº 2.940, 
de 10.03.2023; Decreto Estadual nº 2.787, de 29.12.2022; e o Processo 
(PAE) 2024/550308.
RESOLVE:
I – Designar como Agente de Contratação e Apoio a servidora LIDIANE 
NASCIMENTO GOMES, matrícula funcional nº 5904054/3, Gerente Regional 
de Criminalística; Agente de Contratação e Apoio a servidora MARIA DO 
SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA, matrícula funcional nº 5961469/1, 
Chefe do Núcleo de Documentoscopia Forense; Agente de Contratação 
e Apoio o servidor GERSON ALMEIDA SILVA, matrícula funcional nº 
57200316/1, Chefe do Núcleo de Patrimônio; Equipe de Apoio o servidor 
ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, matrícula funcional nº 57229910/2, 
Coordenador de Material de Patrimônio; Equipe de Apoio o servidor DENIS 
FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula funcional nº 54188133/1, Perito Criminal 
/ Coordenador de Orçamentos e Finanças, conforme a legislação em vigor 
para realizar procedimentos inerentes às demais modalidades de licitações 
e contratações diretas, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.
II – O Diretor-Geral desta Polícia Científica se reserva do direito de, em caso 
de necessidade de avaliação técnica mais específica, designar, para cada 
ato, peritos competentes para integrar a equipe de apoio de determinados 
pregões, cuja análise de aceitabilidade demande conhecimentos técnicos 
e periciais específicos.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, e revoga-
se a PORTARIA nº 120/2024-GAB/DG/PCEPA, de 10 de Maio de 2024 
(D.O.E. Nº 35.815, de 13/05/2024, pág. 60).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 24 de Maio de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1078294
..

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 141/24-GAB/DG/PCEPA DE 24.05.2024, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.834 DE 27.05.2024.
Onde se lê:
Convalidar por 04 (quatro) anos a cessão do servidor DANIEL FREITAS DE 
ARAÚJO
Leia - se:
Ceder por 04 (quatro) anos o servidor DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1078282
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90012/2024 – PCE/PA – PAE nº 2023/1321474
Objeto: Aquisição de material de permanente para equipar o laboratório de 
antropologia forense, a fim de atender as necessidades da sede, unidades 
regionais e núcleos avançados da Polícia Científica do Pará.
Data de abertura: 11 de junho de 2024, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 
925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1078527
Pregão Eletrônico nº 90013/2024 – PCE/PA – PAE nº 2023/1231743
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento contínuo 
de Envelopes e Lacres de Segurança para a Manutenção e Custódia, e 
Integridade de Evidências e vestigios em atendimento ao art. 158-A a 158-
F do CPP (Lei 13.964/2019), para atender as necessidades desta Polícia 
Científica do Pará (PCEPA),
Data de abertura: 11 de junho de 2024, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 
925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1078570


